




























1

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 15

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................................................... 28
[...]
表 4-12 建设项目污染源监测计划

监测项目 监测点 监测指标 监测频次 执行排放标准

废气

DA001 NMHC、臭气浓度 1次/半年

NMHC执行《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》（DB44/2367—
2022）；臭气浓度执行《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-1993）

DA002 SO2、NOX、烟尘、

烟气黑度

1次/年、NOX：

1次/月

锅炉废气执行广东省《锅炉大气污染

物排放标准》（DB44/765-2019），其

中氮氧化物达到《广东省生态环境厅

关于 2021年工业炉窑、锅炉综合整治

重点工作的通知》（粤环函【2021】
461号）中提出的“全省新建燃气锅

炉要采取低氮燃烧技术，氮氧化物达

到 50毫克/立方米”的要求

DA003 NH3、H2S、臭气

浓度
1次/半年

NH3、H2S、臭气浓度执行《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-1993）

厂界
颗粒物、NH3、

H2S、臭气浓度
1次/半年

颗粒物执行广东省《大气污染物排放

限值》（DB 44/27-2001）；NH3、H2S、
臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）
厂区内（车

间门窗处）
NMHC 1次/半年

《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/2367—2022）
厨房油烟

排气筒
油烟废气 每年监测 1次 《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）小型标准



47

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、水环境影响分析

1、废水污染物排放情况

表4-13 废水污染物排放源一览表

序

号

产

排

污

环

节

类

别

污染

物种

类

污染物产生 治理设施 污染物排放
排

放

方

式

排放

去向

排放规

律

排放口
排放

标准

（m
g/L）

产生

浓度

（mg/
m3）

产生量
(t/a)

处理

能力

（t/d
）

治

理

工

艺

治理

效率
(%)

是否

为可

行技

术

废水

排放

量

（t/a）

排放浓

度

（mg/
m3）

污染物

排放量
(t/a)

编

号
名称 类型

地理坐标

经度 纬度

1

员

工

生

活

生

活

污

水

CODCr 360 3.370

50

三

级

化

粪

池

、

隔

油

隔

渣

池

20.0

是 9360

288 2.696

间

接

排

放

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

DW
001

生活

污水

排放

口

一般

排放

口

113.1
8851
2°E

23.4
1230
5°N

500

BOD5 300 2.808 20.0 240 2.246 300

SS 180 1.684 40.0 108 1.011 400

氨氮 20 0.187 0 18 0.187 45

总氮 60 0.562 20.0 48 0.449 70

总磷 5 0.047 20.0 4 0.037 8

动植

物油
180 1.684 80.0 36 0.337 100

2

生

产

废

水

生

产

废

水

CODCr 2660 10.945
7

100

物

化
+
生

化

98.6

是
4114.9
2

36.5 0.1502

间

接

排

放

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律，但不

属于冲

击型排

DW
002

生产

废水

排放

口

一般

排放

口

113.1
8851
2°E

23.4
1230
5°N

500

BOD5 748.4 3.080 98.7 10.0 0.041 300
SS 53.1 0.219 60.5 21.0 0.086 400
氨氮 83.9 0.3452 99.6 0.35 0.0014 45
LAS 29.8 0.123 99.8 0.07 0.0003 20
石油

类
0.2

0.001
65.0 0.07 0.0003 20

动植

物油
3.2

0.013
95.0 0.16 0.0007 100

总磷 1.2 0.005 81.7 0.22 0.0009 8



48

2、废水源强核算过程

（1）生活污水

根据建设单位提供资料，本项目共有员工 260人，在厂区内食宿。按照广东省地

方标准《用水定额 第三部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）住宿人员参考城镇居民-

大城镇定额，生活用水按 160L/（人·d）计算，则员工生活用水为 10400t/a，排水系数

按 0.9计，则本项目生活污水排放量为 9360t/a，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、

氨氮、总磷、总氮、动植物油等。

（2）生产废水

项目生产废水主要包括反渗透浓水、设备清洗废水、实验室检验废水、锅炉废水

等。

①设备清洗废水

根据建设单位提供的资料，项目搅拌桶、灌装机、储罐等设备均为专用。根据建

设单位提供资料，搅拌锅采用高压水枪冲洗（均采用纯水清洗），清洗一次即可，最

后自然风干。项目搅拌锅、灌装机均为专机专用，不需要进行长时间的清洗。

表 4-14 本项目生产设备清洗用水量汇总表

注：搅拌锅高压水枪冲洗用水根据建设单位提供资料，约为设备容量的10%，一

台灌装机、一条灌装线用水量约0.1m3。

根据上表计算结果，本项目设备清洗用水量为 4348.8t/a，排污系数取 0.9，则设

备清洗废水排放量约 3913.92t/a。

②实验室检验废水

项目为保证产品质量，每批次产品需经实验室对其物性及微生物等指标进行检

验，常规检验项目主要包括感官指标、理化指标等。实验室用水主要为检测设备清洁，

均使用纯水清洗。根据建设单位提供资料，每次检验成品样品：一次为 1支（瓶装）

产品类型 生产设备 用水系数 清洗频次 年用水量（t/a）
搅拌锅清洗

洗涤产品

22台 12T搅拌锅 10% 8次/月 2534.4
7台 10T搅拌锅 10% 8次/月 672
9台 6T搅拌锅 10% 8次/月 518.4
2台 3T搅拌锅 10% 8次/月 57.6

固态预溶搅拌锅 2台 12T搅拌锅 10% 15次/月 432
灌装机清洗

洗涤产品
7个灌装机 0.1m3/次•台 8次/月 67.2
7个灌装线 0.1m3/次•台 8次/月 67.2

合计 / 4348.8



49

或 61颗（洗衣凝珠）、半成品样品：350克/次，合计总检验次数：30次/天，预用水

量：2L/次，则实验室使用纯水量为 0.06t/d，即 15t/a，污水产生系数取 0.9，则实验室

废水产生量为 13.5t/a。

③锅炉用水

项目拟设 1台蒸汽锅炉供热，根据业主提供资料，锅炉蒸发量为 2t/h，平均每天

运行 6小时，则平均日循环水量为 12t，约合 3000t/a。蒸汽锅炉用水大部分通过自带

的冷凝器回收冷凝水进行循环使用，少部分用水因蒸发、定期排放等原因损耗。

蒸汽锅炉提供蒸汽进行加热过程中容易发生水汽损失，因此需定期对蒸汽锅炉进

行补水，蒸发损耗按 20%计算，即 2.4t/d（约合 600t/a）。为预防锅炉机器热水输送

管道结垢，锅炉需要定期排水，其排污率为循环水量的 5%，则锅炉平均每天排水量

为 0.6t/d（约合 150t/a）。

项目日平均所需锅炉用量为 3t/d（约合 750t/a）。

锅炉系统用水采用软化水，自来水经过全自动离子交换器软化。自动离子交换器

主要是将自来水通过阳离子交换树脂，使水中的硬度成分 Ca2+、Mg2+与树脂中的 Na+

相交换，从而吸附水中的 Ca2+、Mg2+，使水得到软化。

当树脂使用一段时间后，吸附的杂质接近饱和状态，就要进行再生处理，否则树

脂就会失效。树脂需定期反冲洗，树脂定期反冲洗再生过程中会产生废水。大约占总

产水量 1%~5%之间，取 5%。锅炉日软化水使用量 3t/d，年用量为 750t/a，则反冲洗

废水约 0.15t/d，37.5t/a，产生的反冲洗废水主要污染物为无机盐类，与锅炉排水一并

依托厂区污水处理站处理后排入市政污水管网。

锅炉排水主要污染物均为无机盐，水质相对较好。根据建设单位提供的资料，该

部分用水需添加阻垢剂，阻垢剂成分为无机盐，锅炉排水依托厂区污水处理站处理后

排入市政污水管网。

⑥制备纯水用水

生产调配水：

表 4-15 产品调配水

产品 纯水占比/% 纯水使用量（t/a）
洗涤产品 40000t/a 77.4 30960

合计 30960

清洗等用纯水：

根据前面计算，设备清洗纯水年用量为 7603.2t/a；实验室纯水年用量为 15t/a。



50

表4-16 生产用纯水

类型 年纯水使用量/t
设备清洗 4348.8

实验室用水 15
合计 4363.8

则纯水总使用量 35323.8t/a。

1吨自来水按制得 0.70吨纯水计，则制取纯水需自来水约 50462.6t/a，由此产生

的反渗透浓水量约 15138.8t/a，产生的反渗透浓水主要污染物为无机盐类，可直接排

入市政污水管网。

综上，生产废水产生量为 150+13.5+37.5+3913.92=4114.92t/a，清净下水产生量为

15138.8t/a。

3、废水处理措施及可行性

生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池预处理达标后排入市政污水管网，进入花山

污水处理厂集中处理，本项目属于日用化学产品制造行业，无特定的行业污染防治可

行技术指南、排污许可技术规范，采用隔油隔渣池、化粪池处理满足污水厂纳污水质

要求，因此可以判断为可行技术。

生产废水纳入自建污水处理站处理，生产废水处理达标后经市政污水管网进入花

山污水处理厂作进一步处理。

生产废水防治措施可行性分析：

根据建设单位提供的废水处理方案，对于本项目所产生的生产废水，建设单位采

用生化和物化工艺进行处理。废水处理站工艺流程见图：



51

图 4-5 本项目生产废水处理工艺流程图

“原水池+调节池+物化反应沉淀池+中间水池 1+气浮池+中间水池 2+UASB厌氧

塔+水解酸化池+生物接触氧化池+二沉池+石英砂过滤系统”，以去除污水中的污染物。

该废水属生化性较差的有机废水，采用以生物治理为主体的治理方法最为经济有

效。生物治理污水的方法大体分为两大类，即厌氧处理技术和好氧处理技术，前者的

主要优点是能耗低、容积负荷高、SS去除率高、污泥产量低，但其主要缺点是处理后

出水水质中污染因子极不稳定，往往需进一步处理才能达到排放要求。而好氧生物处

理降解较为彻底但能耗相对较高。综合考虑利用好氧技术和厌氧技术相结合的优势可

满足本工程对氨氮和磷酸盐的去除有较高的要求，决定采用厌氧+好氧（即 AO工艺）

的生物脱氮除磷技术，这样既能保证处理后出水达标排放又能一定程度地控制运行成

本，同时通过系统内的部分污泥和污水回流处理可达到一定的脱氮除磷效果。

表 4-17 生产污水治理设施情况一览表

治理设施

名称
治理工艺 工艺说明

治理效

率

是

否

为

可

行

方

法

生产废水

处理设施

原水池 主要是储水及去除原水大部分油类杂质 0%

是

调节池 进行水质、水量的调节、均化 0%
混凝沉淀 废水 CODcr、BOD5、SS等有机物浓度较高，故需采

用物化处理进行预处理以降低污水的整体负荷

70-80%
气浮 15-20%

厌氧处理 该废水 BOD/CODcr的比值约 0.2左右，属生化性较

差的有机废水，采用以生物治理为主体的治理方法

最为经济有效。生物治理污水的方法大体分为两大

类，即厌氧处理技术和好氧处理技术，前者的主要

优点是能耗低、容积负荷高、SS去除率高、污泥产

量低，但其主要缺点是处理后出水水质中污染因子

极不稳定，往往需进一步处理才能达到排放要求，

而好氧生物处理降解较为彻底但能耗相对较高。

40%

好氧生物

处理
80%

石英砂过

滤罐

废水经生化处理后出水中常携带少量的细小悬浮物

质，无法经沉淀去除，这部分悬浮物易使出水 CODcr
不稳定，为保障整个工程出水稳定达标排放，在生

化处理后增加斜管沉淀池及石英砂过滤罐作为深度

处理工艺。二沉池采用上流式过滤方式，将细小悬

浮物质截留在斜管底部，上清液再经过石英砂过滤

罐，出水稳定排放，截留的杂质定期进行冲洗，冲

洗水排至调节池再重新处理。

5%

总效率 96%左右

注：根据工程单位说明，各级治理效率为在上一级处理效率上计算。



52

本项目外排废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS、石油类等，

本污水处理站的生化和物化工艺能够有效的去除有机物，与本项目的废水性质具有较

好的相关性，可有效降低废水中相应污染物的浓度。根据《排污许可证申请与核发技

术规范（日用化学产品制造工业）HJ 1104—2020》表 A.1 日用化学产品制造工业废

水污染防治可行技术参考表，本项目生产废水工艺为可行性技术。

4、废水污染物达标情况

生产废水产排浓度类比《广州澳谷化妆品制造有限公司》验收报告中生产废水检

测数据（报告编号 TCWY检字(2020)第 1019026号）。

类别名

称
广州澳谷化妆品制造有限公司建设项目 本项目

原辅材

料

AES、CAB、1785、卡波姆、6501、香精、

16 醇、甘油等

AES、CAB、1785、卡波姆、6501、香精、

16 醇、甘油等、糖精钠、碳酸钙、B010、
B031、H005

生产工

艺
称量-乳化-搅拌-抽检-灌装-产品 称量-搅拌-抽检-灌装-产品

产生废

水环节
设备清洗、锅炉废水、实验室废水等 设备清洗、锅炉废水、实验室废水等

主要设

备

乳化锅、灌装机、纯水机、空压机、储罐、

中央空调

搅拌锅、灌装机、纯水机、空压机、储罐、

搅拌桶

产品 洗发水、护发素、沐浴露 洗涤产品

污水站

工艺

原水池+调节池+物化反应沉淀池+中间

水池 1+气浮池+中间水池 2+UASB厌氧

塔+水解酸化池+生物接触氧化池+二沉

池+石英砂过滤系统

原水池+调节池+物化反应沉淀池+中间

水池 1+气浮池+中间水池 2+UASB厌氧

塔+水解酸化池+生物接触氧化池+二沉

池+石英砂过滤系统

从上表可知，本项目与广州澳谷化妆品制造有限公司建设项目使用的原辅材料、

工艺、设备、产品生产废水环节均类似，因此具有可类比性。

表 4-18 污水产排情况一览表

类别 污染物

污染物产生 污染物排放

废水产生

量 t/a
产生浓度
mg/L

产生量 t/a 排放浓度 mg/l 排放量 t/a

生活污

水

CODCr

9360

360 3.370 288 2.696
BOD5 300 2.808 240 2.246
SS 180 1.684 108 1.011
氨氮 20 0.187 18 0.187
总氮 60 0.562 48 0.449
总磷 5 0.047 4 0.037

动植物油 180 1.684 36 0.337

生产废

水

CODCr

4114.92

2660 10.9457 36.5 0.1502
BOD5 748.4 3.080 10.0 0.041
SS 53.1 0.219 21.0 0.086
氨氮 83.9 0.3452 0.35 0.0014
LAS 29.8 0.123 0.07 0.0003

石油类 0.2 0.001 0.07 0.0003
动植物油 3.2 0.013 0.16 0.0007



53

总磷 1.2 0.005 0.22 0.0009

本项目生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池处理，生产废水经自建污水处理站处

理，一起排入市政污水管网，进入花山污水处理厂集中处理，纯水机浓水属于清净下

水，可直接排入市政污水管网。纳入市政管网的生活污水水污染物排放执行广东省《水

污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）B级标准较严者；生产废水中 CODCr、BOD5、SS、动植

物油、石油类、阴离子表面活性剂、总氮、氨氮、总磷、pH、粪大肠菌群数执行广东

省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准较严者。

5、依托花山污水处理厂可行性

花山净水厂主要收集花城街芙蓉大道以东，花山镇铁山水东侧花山镇辖区污水，

总服务面积约 119. 88km。花山净水厂的设计进水水质为：CODcr ≤300mg/L，BODcr

≤140mg/L，SS≤180mg/L，氨氮≤30mg/L，污水处理工艺为 AAO工艺+二沉池，污

水消毒采用紫外线消毒，污泥经机械缩水后外运处理。处理出水水质执行国家《地表

水环境质量标准》(GB3838-2002)准 IV 类水及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

( GB18921-2002)一级 A标准的较严标准，最终汇入铜鼓坑河。

目前花山净水厂的实际纳污量为 7万 m3/d，本项目所在地属于花山净水厂纳污范

围，项目生活污水排放量为 37.44m3/d、生产废水日排放量为 140.17m3/d 全厂建成后

日排放量为 177.61t/a，约占花山净水厂日纳污量的 0.25%，符合花山净水厂的纳污水

量；项目生活污水经三级化粪池预处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）B级标准中较严值，生产废水经自建污水处理站处理后可达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）B级标准中较严值，冷却水中无添加阻垢剂、杀菌剂、杀

藻剂等试剂，冷却塔排水和纯水制备浓水中没有引入新的污染物质，污染物为无机盐

类，可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准的较严值，项目外排水符

合城镇污水处理厂的进水设计浓度。因此，本项目生活污水纳入花山净水厂进行处理

的方案可行。

综上所述，项目运营期产生的废水经过处理后不会对周围环境产生明显的影响。



54

6、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范（专用化学产品制造工业）》、《排污许

可证申请与核发技术规范（日用化学产品制造工业）》《排污许可证申请与核发技术

规范 锅炉》、《排污许可证申请与核发技术规范（水处理通用工序）》，并结合项

目运营期间污染物排放特点，本工程运行期环境监测计划见下表。

表 4-19 建设项目污染源监测计划

监测项

目
监测点 监测指标 监测频次 执行排放标准

生活污

水
单独排入市政管网的生活污水可不进行监测

生产废

水

预处理设

施出水口

（DW002）

污水量、COD、
BOD5、SS、氨氮、

LAS、石油类、总

磷等

1次/半年

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准及《污水排入城镇下水

道水质标准》(GB/T 31962 -
2015)B级标准中较严值

表 4-20 废水排放口基本情况表

编号及名称
排放方

式
排放去向 排放规律 类型 地理坐标

生活污水排

放口
DW001

间接排

放

高新区综

合污水处

理厂

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放。

生活

污水

排放

口

113.188512°E
23.412305°N

生产废水排

放口
DW002

间接排

放

高新区综

合污水处

理厂

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放。

生产

废水

排放

口

113.188512°E
23.412305°N

三、运营期噪声环境影响分析

（1）噪声源强

本项目产生的噪声主要为设备运行产生的噪声、空压机噪声，其噪声值约为

55~75B（A）之间，根据《噪声污染控制工程》（高等教育出版社，洪宗辉）中的资

料，单层墙实测的隔声量为 49dB（A），考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影

响，实际隔声量为 25dB（A）左右。本项目隔声量取 25dB（A）详见下表。

表 4-21 项目主要噪声源设备及声级情况单位 Leq[dB(A)]

噪声源 数量（台）

声源类型

（频发、偶

发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持续

时间
/h

叠加

值
核算方

法
噪声值 工艺

降噪效

果

核算方

法
噪声值

搅拌锅 42 频发

类比

55
墙体

隔声、

距离

衰减